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ÚVOD

Každá žena má právo rozhodnout, zda se chce stát matkou. Tohoto práva

by se neměly vzdát ani ženy, které z různých důvodů a onemocnění museli

podstoupit transplantaci ledviny. To se týká převážně žen ve fertilním věku.

Takové ženy v dřívějších letech neměli moc šancí počít a donosit své vlastní dítě.

Často jim zbývalo pouze podstoupit adopci či pěstounskou péči. V dnešní době to

již není problém. S vylepšenou zdravotnickou technikou, perfektní prenatální péčí

a perinatologickými centry je transplantované ženě poskytnuta komplexní

ošetřovatelská i lékařská péče a též péče i o nenarozený plod. Díky lepším

laboratorním metodám lze sledovat ženin stav a tím snižovat léčbu na minimum,

kterou potřebuje. Ženy, které se rozhodnou otěhotnět, jsou soustřeďovány

v Pražském IKEMu a následně jejich porod je veden na Gynekologicko-porodnické

klinice Všeobecné fakultní nemocnice v Praze a 1. Lékařské fakulty Univerzity

Karlovy U Apolináře.

Pro téma mateřství po transplantaci ledviny jsem se rozhodla proto, že již

čtvrtým rokem pracuji na 1. Interní klinice Fakultní nemocnice Plzeň v oboru

nefrologie. Zajímalo mě, zda ženy ve fertilním věku po transplantaci ledviny mají

nějakou šanci donosit zdravý plod.

V teoretické části se zaměřuji na anatomii a fyziologii ledviny, následně

problematiku léčby selhání ledvin, kde se zaměřuji na transplantaci ledviny.

V neposlední řadě popisuji těhotenství a porod ženy po transplantaci ledviny.

V praktické části se zabývám hloubkovými rozhovory se třemi ženami, které

podstoupily transplantaci ledviny a poté se rozhodly otěhotnět. Jedná se o ženy,

které byly před transplantací léčeny peritoneální dialýzou, hemodialýzou a

preemptivní transplantací.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Problematika transplantace ledvin začíná již z morfologického problému,

a proto jsem se po důkladném uvážení rozhodla ve své teoretické části popsat

a přiblížit anatomii a fyziologii močového systému, kde se čtenář seznámí s bližší

stavbou ledvin a příslušných močových cest. Dále rozebírám problematiku

onemocnění ledvin s jejich selháním funkce a následnou léčbou. Rozepisuji zde

blíže jednu z možností léčby, kterou je transplantace ledviny. Také se zabývám

možnostmi ženy stát se matkou pomocí adopce a náhradního mateřství. Následně

přiblížím problematiku těhotných žen po transplantaci ledviny.

1.1 Anatomie a fyziologie močového systému

Močový systém se skládá z ledvin a vývodných močových cest. Podílí se na

udržování homeostázy – stálosti vnitřního prostředí. Při metabolismu vznikají látky

tělu nepotřebné jako například močovina, oxid uhličitý, voda, a látky cizorodé, jež

by homeostázu narušily svojí vysokou koncentrací – léky, těžké kovy. (Rokyta,

2002, str. 172)

Se zdokonalováním látkové přeměny se také u obratlovců měnily

vyměšovací orgány, kdy z původní primitivní filtrace tekutiny z krve se postupně

přidalo zahušťování filtrátu a dále resorpce látek, o které by organismus neměl

přicházet. Díky vývoji se postupně utvářely tři vývojové generace párového

vylučovacího orgánu, a to předledvina – pronefros, prvoledvina – mezonefros a

ledvina – metanefros. Zánik primitivnějšího stupně byl sledován s rozvojem

následujícího dokonalejšího orgánu. Tento fylogenetický proces sledujeme též při

ontogenezi. (Čihák, 2002, str. 247)

1.1.1 Ledviny – ren, nephros

Jsou párovitým orgánem uložené v oblasti bederní krajiny v úrovni mezi

dvanáctým hrudním a třetím bederním obratlem. Jsou uloženy retroperitoneálně.

Pravá ledvina je uložena o půl obratle níže než levá. (Schück, 1994, str. 5)

Ledvina se nejčastěji popisuje jako fazolový bob, kterému odpovídá tvarem

i předozadním zploštěním. Její délka v dospělosti je 10 až 12 cm, tloušťka je 5 až
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6 cm a váží přibližně 120 až 170 g, často i více. Ženy mají často ledviny o 15 g

menší. Velikost se za život mění, ve věku 28 až 30 let dosahuje největší velikosti a

po 65 roce se zmenšuje v souvislosti s cévními změnami. Hypertrofují při převaze

bílkovin ve stravě a též se může zvětšit jedna při ztrátě druhé až téměř na

dvojnásobek. (Čihák, 2002, str. 249)

Ledviny jsou připevněny velkými renálními tepnami navazujícími na břišní

aortu a renálními žílami na dolní dutou žílu. Jsou obaleny ve vazivovém

a tukovém polštáři. (Dylevský, 1998, str. 284)

Na činnosti nefronu a průtokem krve je závislá tvorba moči. Krev je do

ledvin přiváděna ledvinnou tepnou – a.renalis, která se postupně větví na

přívodnou tepnu – vas aferens vytvářející glomerulum. Z něj je krev odváděna

zpět odvodnou tepnou – vas efferens. Odvodné tepénky tvoří dvě kapilární sítě.

Tepénky z korových nefronů obalují v kůře uložené tubuly a tepénky

z juxtamedulárních nefronů na rozhraní kůry a dřeně sledují hluboko do dřeně

Henleovu kličku. (Rokyta, 2002, str. 173)

Při podélném řezu na ledvině popisujeme část korovou – cortex a část

dřeňovou – medula. Cortex je přibližně jeden centimetr široký, hnědočervené

barvy. Medula je tvořena pyramidovými útvary. Papily – vrcholky pyramid, jsou

obráceny k hilu – místo, kde do ledviny vstupuje tepna a žíla, uložen ve výši L1.

V lidské ledvině nacházíme obvykle osm až dvacet pyramid hnědofialové barvy a

s proužkovitou strukturou. Na dřeni se dále rozlišuje zóna vnitřní a zóna vnější,

kde dále rozlišujeme vnitřní a zevní pruh. Na papily navazují kalíšky, které ústí do

ledvinné pánvičky. (Schück, 1994, str. 5)

Nefron je označení pro stavební jednotku ledviny skládající se z tubulů a

ledvinových kanálků. Jeho hlavní funkcí je glomerulární filtrace primitivní moče,

dále v proximálním tubulu selektivní resorpce vody a látek z filtrátu a ve stočených

kanálcích sekrece iontů a látek do moče. Nefron se skládá z ledvinového tělíska –

corpusculum renale označovaného též jako Malpighiho tělísko, kulatého útvaru

průměru 200 až 300 µm do kterého je vloženo cévní klubíčko – glomerulus,

obalené v pouzdře – capsula glomeruli. Z něj vychází proximální tubulus

pokračující při vstupu do dřeně jako Henleova klička. Na ni navazuje distální

tubulus pokračující ve sběrné a odvodné kanálky. K nefronu patří dále

juxtaglomerulární aparát umístěn u všech glomerulech. (Čihák, 2002, str. 249-254)
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Glomerulus je část nefronu, skládá se z klubíčka kapilár, vznikající

z rozpadu přívodné tepénky. Toto klubíčko je uloženo ve dvojitém Bowmanově

pouzdře, pohárkovitý útvar vzniklý rozšířením počáteční části kanálku.

Mikroskopem rozlišujeme tři vrstvy. Na vnitřní straně jsou uloženy ploché

endoteliální buňky, přestupují na další vrstvu, bazální membránu, pokračující

v epitelové buňky (podocyty) mající četné výběžky (pedicely) k vzájemnému

spojení. (Schück, 1994, str. 8)

Proximální tubulus délky 15 mm a šířky 40 až 60 µm je tvořen z pars

contorta a pars recta. Obsahuje jednou vrstvu krychlových buněk, které mají na

povrchu kartáčovitý lem vysokých mikroklů. Dle tlaku tekutiny se buňky mírně

mění na výšku. V těchto buňkách probíhá transport látek proti koncentračnímu

gradientu, aktivním a pasivním transportem podle elektrických a osmotických

gradientů. (Čihák, 2002, str. 255)

Henleova klička je složená z tenkého úseku průměru 12 µm a délky 2 až 14

mm a tlustého úseku průměru 30 až 40 µm délky 12 mm. (Čihák, 2002, str. 255)

Distální tubulus je dlouhý přibližně 5 mm průměru 45 µm je podobný

buňkám proximálního kanálku rozdílný počtem mikroklků, které jsou v menším

počtu, nepravidelně rozmístěné a nižší. (Čihák, 2002, str. 255)


[…]


s někým promluvit, mít se na koho spolehnout, vědět, že někdo za ní stojí. Jako

psychická podpora by měla pracovat i porodní asistentka pracující u obvodního

gynekologa, na cvičení pro těhotné, na předporodních kurzech a dále na porodním

sále. Pro každou ženu je porod velká emoční zkušenost, která ji poznamená na

celý život. Proto by žena měla být psychicky v pohodě, neboť psychika působí

přímo úměrně na zdravotní stav a uvolnění. Důležitá je podpora a pochvala ženy

za každou práci a posun dopředu, kterou při porodu vykoná.

I ten největší introvert potřebuje nějaký sociální kontakt. Někomu stačí

telefonní rozhovor, jinému zase kontakt s rodinou. Nejčastěji však potřebujeme

podporu okolí, mít si s kým promluvit o stejném problému, vidět na okolí zájem o

naši osobu. Potřebu sociálního kontaktu cítila nejvíce slečna Zuzana, která se

nikdy nevyhýbala lidem.

Jednou z nejhlavnějších potřeb je potřeba informací. Bez informací si

nedovede život představit zdravý člověk, natož nemocný. Seznámení

s diagnostikou, vyšetřením a prognózou totiž může člověka podstatně uklidnit.

Tuto potřebu udávaly všechny respondentky. V této problematice se nejčastěji

jedná o informace z genetického vyšetření, které je rozhodující. Následně po

porodu potřebují vědět, jaký negativní vliv mělo jejich těhotenství na funkci štěpu.

V dnešní době je dopad minimální. Ovšem nejzásadnější informací je zdravotní

stav právě narozeného novorozence, tato informace dokáže matku uklidnit na

tolik, že se velmi zlepší její zdravotní stav.

Slečna Zuzana i paní Anna udávaly ambivalentní pocity z těhotenství. Po

pravdě není divu. Ani jedna nevěděla, do čeho jde, jaká budou rizika, komplikace.

Jakým stylem bude probíhat vlastní porod.
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Na všech třech ženách byla vidět radost z dětí, které měly s sebou na

domluvených schůzkách. Paní Anna a slečna Zuzana mi sdělily, že by podstoupily

těhotenství znovu. Velmi bude záležet na jejich zdravotním stavu. Oproti nim, paní

Lenka jednoznačně řekla, že by další těhotenství nepodstoupila. S odstupem času

si více uvědomuje rizika a komplikace s tím spojená.

K budoucímu naplánování těhotenství je nejideálnější provedení

preemptické transplantace. Nejen že preemptivně transplantovaná žena se může

pokusit o dítě dříve, ale má také podstatně méně zdravotních komplikací. Na to

poukazuje i třetí rozhovor se slečnou Zuzanou, u které se projevila preeklampsie,

avšak její zdravotní stav se nijak po porodu nezměnil. Peritoneální dialýza před

transplantací ledviny je na druhém místě volby v případě, že žena uvažuje a

plánuje budoucího potomka. Oproti hemodialýze, poslední v řadě, je PD šetrnější

k organismu. Avšak mnoho porodníků se této zkušenosti bojí z důvodu častých

srůstů a změn v dutině břišní.

Ve zdravotnické praxi by mělo být více uvažováno o psychice ženy

s onemocněním ledvin a transplantace ledvin v anamnéze. V případě

nekomplikovaného průběhu a dobrého zdravotního stavu by měla být žena

informována o svém možném těhotenství již v nefrologických a následně

v transplantačních ambulancích, neboť individuálně podané informace rovnající se

jejímu zdravotnímu stavu můžou být rozhodující. O těhotné ženy po Tx je péče

vedena multidisciplinárním týmem skládající se z nefrologa, gynekologa

porodníka, neonatologa a porodní asistentky. Právě nefrolog má největší přehled

o celkovém zdravotním stavu dané ženy, porodník o průběhu a komplikacích

těhotenství. Neonatolog je informován o probíhajícím těhotenství a porodu Tx

ženy. Dle mého názoru by měla každá mladá žena ve fertilním věku být

informována již při zjištění onemocnění. Právě rozhodnutí o způsobu náhrady

funkce ledvin má vliv na budoucí zdravotní stav. Dle mého názoru by se mělo více

lékařů gynekologů zajímat o fertilní ženy, které jen uvažují o otěhotnění. Takový

lékař by měl mít u sebe porodní asistentku, která s ním úzce spolupracuje a

zároveň napomáhá ženě po stránce fyzické i psychické.
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4 ZÁVĚR

Myslím si, že toto téma bakalářské práce je v dnešní moderní a civilizované

době velmi aktuální a do budoucna bude více žen po transplantaci ledviny usilovat

o své vlastní dítě. Onemocnění ledvin stále přibývá a nevyhýbá se mladším

ročníkům. Díky psaní této práce jsem se mnohé dozvěděla a více jsem se

přiblížila problematice transplantace ledvin. I přesto, že pracuji v oboru nefrologie,

bylo pro mne mnohé nové. Zpětně mohu potvrdit, že za jiných okolností, bych se

s touto problematikou blíže neseznámila. V teoretické části jsem zjistila, jak přesně

funguje vylučovací systém, dále průběh transplantace ledviny. Kapitola těhotenství

po transplantaci ledviny byla pro mě úplně nová, a to z důvodu, že se takové ženy

u nás v transplantačním centru v Plzni nevyskytují, ale soustřeďují se v Praze.

Zjistila jsem nové informace týkající se četnosti návštěv žen u gynekologa a

možná vyšetření, kterých se žena nevyhne. Často se návštěvy určují individuálně.

Díky psaní mé práce jsem si více uvědomila, že ženy jsou pro svůj mateřský pud

ochotné udělat mnohé. Pochopila jsem, že kdyby nebyly šetrnější léky a

kvalifikovaný personál, spoustě žen by se nenaplnil sen a jejich smysl života.

K psaní mé bakalářské práce mi velmi pomohla pracovní zkušenost na nefrologii.
