Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Eliška Čagánková, DiS
Autor práce: Petra Krausová
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Mateřství po transplantaci ledvin
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Přípomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Studentka si vybrala velice zajímavé a veřejnosti málo známé téma, což hodnotím velice pozitivně. Byla k tomu samozřejmě vedena i na základě svých pracovních zkušeností ve FN Plzeň na I.IK. Literatura je použita dle požadavků.

Práce je uspořádána logicky, teoretická část je zpracována kvalitně. Kvalitativní výzkum v praktické části ke zjištění bio – psycho – sociálních potřeb je dostačující – hlavní cíl byl splněn. Oceňuji vedení rozhovorů v jiném než nemocničním prostředí.

Dílčí cíl č.1 – byl dobře rozpracován v teoretické části.

Cíl č.2 je zpracován jen částečně, kdy komplexní pohled na změny v životě pacientky po TX ledvin je popsán jen částečně a nejsou z toho vyvozená žádná opatření – např. brožura pro budoucí matky po TX ledvin. Čímž nebyl splněn cíl č.3 – navrhovaná opatření pro praxi.

V textu jsou uvedeny zkratky, které ovšem nejsou uvedeny v seznamu, např. K/DOQI.

Chybí mi v této práci přílohy a je uveden pouze jeden obrázek, to považuji za nedostačující a hodnotím negativně.

Celková úroveň psaného textu je průměrná, gramatické chyby jsem neshledala žádné, ale slohová stránka textu je spíše podprůměrná.

Text v Bc.práci je pouze parafrázován, přímé citace nejsou žádné.

Celkový dojem z práce mám takový, že na tak zajímavé a hlavně aktuální téma, mohla studentka jít více do hloubky a seznámit NELZP a hlavně budoucí matky po TX ledvin s danou problematikou. Můj subjektivní pocit je, že práce byla napsána ve velkém spěchu a o proniknutí do hloubky dané problematiky se studentka ani nesnažila.

Konzultace probíhaly dle plánu, studentka se dostavila na schůzky vždy a byla připravená. Mé připomínky akceptovala, ale v závěru hodnotím, že jen z části.

I přes uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku:

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- -------------- --------------

Datum: 17.5.2013

Podpis: